
        
        
        
        
        
    

 

    
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 5 

 
  

Ordinanza N. 3 
Data di registrazione 19-01-2026 
  

 
 

Ordinanza Sindacale 
 
 
Oggetto: MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA 
POPOLAZIONE. ALLERTA METEO PER GIORNO 20/01/2026. 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che il Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha diramato l'avviso relativo a 
condizioni meteorologiche avverse n. 26019 – prot. 1711 del 19/01/2026, valevole dalle ore 16:00 del 
19/01/2026 sino alle ore 24:00 del 20/01/2026, con il quale si comunica che la zona "I" della Sicilia, 
ove ricade il territorio comunale, rientra nella fase operativa di "Allarme - Rosso" per rischio 
idrogeologico ed idraulico per venti di burrasca dai quadranti orientali con intensificazione fino a 
burrasca forte con raffiche di tempesta, precipitazioni diffuse anche a carattere di rovescio o 
temporale soprattutto su zone orientali e meridionali con quantitativi cumulati molto elevati, 
fenomeni con rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica e locali grandinate; 
Viste le proprie precedenti Ordinanze Sindacali n.1 e n.2 del 18/01/2026; 
Considerato che: 
● le indicazioni riportate nell'allerta meteo pervenuto, evidenziano ancora uno scenario di rischio e 

di vulnerabilità del territorio comunale; 
● si rende opportuno e necessario stabilire specifiche misure cautelative in ordine alla viabilità e ad 

alcuni servizi pubblici, nonché ad indicare alla popolazione norme minime comportamentali 
precauzionali da seguire per tutta la durata degli allertamenti per meteo avverso, sia prima sia 
durante l’evento; 

● è necessario pianificare le misure relative alla limitazione o all’interdizione degli accessi nelle 
aree o infrastrutture pubbliche e private esposte al rischio; 

● sono possibili cadute di rami e sradicamenti di alberi, crolli di recinzioni, impianti pubblicitari, 
distacchi di cornicioni, deterioramento del manto stradale, nonché cadute di calcinacci e tegole 
dai fabbricati; 

● il bollettino del Dipartimento Regionale della Protezione Civile determina uno scenario, con 
effetti al suolo non quantificabile preventivamente con sufficiente accuratezza nel tempo e nello 
spazio, ma che possono determinare occasionale pericolosità per l’incolumità delle persone; 

● l’evento meteorologico previsto determina uno scenario idrogeologico che configura possibili 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 5 

allagamenti diffusi in ambito urbano ed extra urbano; 

Visti: 
● l’art. 108, comma 1 punto c 1) del D. Lgs. n° 112/98 che disciplina le funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato conferiti alle Regioni e agli Enti Locali; 
● il D.P.C.M. del 27 Febbraio 2004 che stabilisce gli "Indirizzi operativi per la gestione 

organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile"; 

● l'art. 6 del D. Lgs. 2/01/2018 n. 1 "Codice della Protezione Civile" che attribuisce al Sindaco, in 
qualità di autorità territoriali di protezione civile, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento 
integrato e coordinato delle medesime attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive 
amministrazioni. 

● il vigente Piano di Protezione Civile comunale, il quale prevede l’adozione di articolate misure di 
sicurezza da adottare nelle varie fasi di allarme ed evento in corso; 

Visto l'avviso di proroga dell’attivazione ed apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione 
Civile prot. n. 2089 del 19/01/2026, in attuazione delle superiori previsioni meteo, nonché le azioni di 
presidio del territorio poste in essere dal locale Comando di Polizia Municipale e dai Gruppi di 
Volontariato presenti sul territorio; 
Considerato che il livello di allerta previsto rientrante nella fase "Rossa" prevede tra l'altro la 
possibilità, a ragion veduta, di procedere alla chiusura delle scuole ricadenti nel territorio comunale; 
Ritenuto in via cautelativa di adottare tale misura precauzionale in relazione alla fase crescente di 
peggioramento delle condizioni meteorologiche al fine di limitare gli spostamenti di persone e veicoli 
sul territorio che possono pregiudicare la pubblica e privata incolumità; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, con decorrenza 
immediata e fino alle ore 24:00 del 20/01/2026: 

ORDINA 
1) La proroga dell’attivazione ed apertura del Centro Operativo Comunale di Protezione 

Civile (C.O.C.) con sede in via Taormina presso la Sala Operativa del Comando di Polizia 
Municipale di San Giovanni La Punta fino alle ore 24:00 del 20/01/2026 e, comunque, fino 
a cessato allarme, recapiti telefonici: 

Sala Operativa Polizia Municipale: tel 095.7411555 – 095.6278300 
2) La chiusura delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e grado ricadenti su tutto il 

territorio comunale; 
3) La chiusura del parco comunale; 
4) La chiusura della bambinopoli di Trappeto; 
5) La chiusura dei cimiteri "Centro" e "Trappeto"; 
6) La chiusura degli impianti sportivi comunali; 
7) La chiusura degli uffici comunali ad esclusione del 1° Settore Polizia Locale, 2° Settore 

Lavori Pubblici, 5° Settore Servizi alla Persona – Ufficio di Stato Civile e Servizi 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 5 

Cimiteriali, protocollo generale, garantendo comunque i servizi essenziali e la funzionalità 
del C.O.C.; 

8) La chiusura di tutte le attività commerciali comprese quelle su suolo pubblico, centri 
commerciali e strutture di media e grande vendita ad esclusione di quelle di pubblica 
necessità quali farmacie e generi alimentari dalle ore 00:00 alle ore 24:00 di giorno 
20/01/2026; 

9) Di non esporre i rifiuti dinanzi la propria abitazione/attività al fine di evitare che si 
riversino sulla strada con intasamento delle caditoie. 

10) Il divieto di stazionamento nelle piazze pubbliche; 
11) Il divieto di circolazione stradale per tutti i veicoli a due ruote in tutto il territorio 

comunale; 
12) La sospensione di manifestazioni, eventi e funzioni religiose all’aperto e/o eventi la cui 

partecipazione, in considerazione della pericolosità di rischio idraulico ed idrogeologico, 
può causare pericolo per la pubblica incolumità; 

al fine di limitare gli spostamenti di persone e veicoli sul territorio che possano pregiudicare la 
pubblica e privata incolumità. 
13) I Dirigenti scolastici assicureranno la disponibilità di proprio personale in reperibilità per 

l’eventuale verifica, qualora si rendesse necessario, delle condizioni degli edifici scolastici a 
seguito dei fenomeni atmosferici previsti. 

INOLTRE ORDINA 
a) Limitare l’uso dell’auto con attenzione per successive eventuali comunicazioni di provvedimenti 

restrittivi per la viabilità; 
b) Muoversi dalla propria abitazione solo per indifferibili motivi e comunque di adottare la 

necessaria prudenza negli spostamenti a piedi e con mezzi di trasporto ed evitare i sottopassi; 
c) Non sostare in prossimità di aree che potrebbero dare origine a colate rapide di fango e blocchi 

rocciosi; 
d) Ai cittadini di non transitare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamento/esondazione, frane e 

smottamenti di terreno ed evitare scantinati e di stare in piani bassi durante piogge intense; 
e) Ai cittadini di stare lontani da alberi e strutture precarie e vulnerabili; 
f) Alle imprese di costruzione il controllo degli ancoraggi dei ponteggi, gru e oltre ogni struttura 

presente nei cantieri edili;  
g) Di prestare particolare attenzione ad eventuali raffiche di vento che possono causare pericoli 

legati alla caduta di cartelloni pubblicitari, ponteggi, pali della luce e rami di alberi; 
h) Di provvedere alla predisposizione di misure e/o accorgimenti che garantiscano, rispetto 

all’incolumità delle persone, adeguate condizioni di messa in sicurezza di eventuali strutture 
precarie e/o amovibili in area privata; 

i) Prestare la massima attenzione agli avvisi meteo e di protezione civile delle autorità competenti; 
j) Limitare la sosta e il transito nelle aree a rischio e, comunque, gli spostamenti interferenti non 

necessari; 



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 5 

DISPONE 
Di dare la massima divulgazione alla presente a mezzo dei sistemi di comunicazione sussistenti sul 
territorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente trasmettendo copia alla Prefettura di Catania, al 
Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla SORIS, alla Città Metropolitana di Catania, alla 
Polizia Municipale di S. Giovanni La Punta, al 2° Settore Lavori Pubblici, al 5° Settore Servizi alla 
Persona, agli incaricati di E.Q. con funzioni dirigenziali dell’Ente, al Comando Stazione Carabinieri 
di San Giovanni La Punta, ai dirigenti scolastici delle scuole private e pubbliche di ogni ordine e 
grado ricadenti nel territorio comunale ed alla Multiservizi Puntese srl. 
 

Il Sindaco 
F.to  Antonino Bellia 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 
  



 
 

Ordinanza Sindacale n. 3 del 19-01-2026 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è 
validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato 
redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 5 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che l’Ordinanza di cui in intestazione avente ad oggetto: "MISURE DI SICUREZZA A 
TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE. ALLERTA 
METEO PER GIORNO 20/01/2026." viene pubblicato all’albo pretorio on line a decorrere dal            
ove rimarrà per  giorni consecutivi e, quindi, fino al           . 
 

Il Resp.le della Pubblicazione 
   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 


